
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 1757 – 706 Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02. 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 Edição Extra nº 1757 - 706 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

ORDEM DE SERVIÇO SMS/SJ - Nº 02, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o funcionamento dos Serviços 

de Saúde nos dias 20 e 21 de Fevereiro, 

conforme o art 02 do Decreto Municipal Nº 

5.311. 

 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando 

ponto facultativo nos dias 20 e 21 de fevereiro e o período da manhã do dia 22 de 

fevereiro de 2023 (quarta-feira),retornando ao expediente normal a partir das 

13:00 horas, tendo em vista o Carnaval. 

D E T E R M I N A: 

 

Art. 1º - Nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2023, não haverá expediente  nas 

Unidades de Saúde. Os serviços de saúde funcionarão da seguinte forma:  

I – Serviço de Transporte Eletivo de pacientes para Porto Alegre e Santa Cruz, 

Sede e Interior será mantido normalmente. 

II – Serviço de Transporte de Urgência/Emergência será mantido normalmente. 

III – Serviço de Pronto Atendimento Médico será mantido normalmente através 

do Hospital de São Jerônimo, (Contrato de Prestação de Serviço 119/2021). 

IV – Ficam em recesso os serviços considerados administrativos, na Secretaria 

Municipal de Saúde, os serviços eletivos das Unidades de Saúde, Policlínica, 

CAPS, Farmácia, EADI e Vigilância Sanitária.  

Parágrafo único. As unidades de saúde que tiverem pacientes que necessitem de 

curativos diários, deverão obrigatoriamente providenciar equipes para realizar o 

atendimento domiciliar, ficando encarregado o enfermeiro da equipe de 

providenciar a escala para o necessário atendimento. O mesmo deve aplicar-se ao 

CAPS caso tenha paciente que necessite de atendimento domiciliar. 

 Art. 2º - Dê Ciência aos servidores e prestadores envolvidos e publique no 

Diário Oficial do Município. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 15 de Fevereiro de 2023.  

 

Éderson Pizio Lopes 

Secretário Municipal da Saúde 

 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/22-Proc. Adm. 547/22 

https://pregaobanrisul.com.br / www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição  

MATERIAIS GRÁFICOS. 

RETIFICA a publicação do RESULTADO do PE/149/23 na edição nº 1756, de 

14/02/2023, conforme segue: 

 

SIMONI INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - CNPJ: 37.652.289/0001-33 

Item Descrição Marca Modelo Quant unid 
vlr. 

Unit 
t/item 

1 

ADESIVOS PARA 

CARROS 1 - FORMATO, 

APROXIMADAMENTE 

210X297 (A4), EM 

VINIL PARA CARRO, 

CORES SÓ FRENTE, 

RETANGULAR. 

propria propria 150 un 
 R$  

3,80  
 R$ 570,00  

2 

ADESIVOS PARA 

CARROS 2 - FORMATO, 

APROXIMADAMENTE 

148X210 (A5), EM 

VINIL PARA CARRO, 

CORES SÓ FRENTE, 

RETANGULAR. 

propria propria 150 un 
 R$  

2,10  
 R$ 315,00  

               R$   885,00  

 

São Jerônimo,  15 de Fevereiro   de 2023. 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 023/2023 - iL 

Processo Nr.: 098/2023 

Fornecedor: SOCIEDADE BENEFICENTE E CULTURAL BAMBAS DA 

ORGIA 

Endereço: VOLUNTARIOS DA PATRIA, 1387 

Cidade: Porto Alegre 

CNPJ: 91.818.484/0001-36 

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DA 

SOCIEDADE BENEFICENTE BAMBAS DA ORGIA PARA REALIZAÇÃO 

DE DESFILE NOS DIAS 18 E 20 DE FEVEREIRO PARA O CARNAVAL 

2023 

Item  Quant  Especificação Unid Valor 

Unitário  

Valor 

Total 

1 2,00 

CONTRATAÇÃO DA 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE 

BAMBAS DA 

ORGIA, CNPJ 
91818484/0001- 36 

PARA A REALIZAÇÃO 
DE 

APRESENTAÇÃO NA 

FESTIVIDADE DO 
CARNAVAL A 

REALIZAR 

NA PRAÇA JÚLIO DE 

CASTILHOS, CENTRO 

SÃO JERÔNIMO. 

CONFORME AS 
OBRIGAÇÕES / 

CONDIÇÕES DA 

CONTRATAÇÃO EM 
ANEXO (03-57-0010 

SER 12.500,00 25.000,00 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade 
de competição. 

III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou 

através de empresário exclusivo, desde 
que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 

JUSTIFICATIVA 

DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  

DESPACHO FINAL: 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, 

RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em 
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Valor da despesa: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Pagamento: 50% no dia anterior e 50% em cinco dias uteis. 
São Jerônimo, 15 de fevereiro de 2023. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 


